控股股东、实际控制人及其控制的其他企业严格分开，具备完整的与经营有关的

业务体系及独立面向市场的能力。

（一） 资产完整及独立

本公司由上海美邦有限于2007年9月26日整体变更设立，本公司承接了上海

美邦有限所有的资产及负债，发行人合法拥有与其目前业务有关的土地、房屋、

设备以及商标等资产的所有权或使用权。发行人独立拥有该等资产，不存在被股

东单位或其他关联方占用的情形。

（二） 业务独立

本公司自设立以来主要从事组织美特斯·邦威品牌系列休闲服饰的设计、委

托生产及销售，拥有独立完整的业务体系，能够面向市场独立经营，独立核算和

决策，独立承担责任与风险，未受到发行人控股股东的干涉、控制，亦未因与发

行人控股股东及其控制的其他企业之间存在关联关系而使发行人经营自主权的

完整性、独立性受到不良影响。

（三） 人员独立

本公司董事、监事及其他高级管理人员均按照《公司法》及本公司《公司章

程》合法产生；本公司的总经理、副总经理、财务负责人和董事会秘书等高级管

   招股说明书

 1-1-86

理人员未在控股股东及其控制的其他企业中担任除董事、监事以外的其它职务，

未在控股股东及其控制的其他企业中领薪；公司财务人员未在控股股东、实际控

制人及其控制的其他企业中兼职。

（四） 机构独立

本公司已依法建立健全股东大会、董事会、监事会等机构，聘请了总经理、

副总经理、财务负责人、董事会秘书等高级管理人员在内的高级管理层，根据自

身经营管理的需要设置了战略规划部、生产部、质量检测部、面料采购部、生产

计划拓展部、物流管理部、信息技术部、品牌策略部、人力资源部等职能机构或

部门。本公司独立行使经营管理职权，独立于本公司的控股股东、实际控制人及

其控制的其他企业，不存在机构混同的情形。本公司的办公场所独立于股东单位，

不存在混合经营、合署办公的情形。

（五） 财务独立

本公司设立了独立的财务会计部门，并依据《中华人民共和国会计法》、《企

业会计准则》建立了独立的财务核算体系和规范的财务管理制度，能够独立作出

财务决策，具有规范的财务会计制度和对子公司的财务管理制度。公司自设立以

来，在银行独立开立账户，依法进行纳税申报和履行纳税义务，独立对外签订合

同，不存在与控股股东、实际控制人及其控制的其它企业共用银行账户的情形。

九、 发行人的股本情况

（一） 本次发行前后股本结构

本次发行7,000万股，发行前后股本结构如下表所示：

本次发行前股本结构 本次发行后股本结构
股东名称 股本数量

（万股）
所占比例
（%）

股本数量
（万股）

所占比例
（%）

华服投资 54,000 90.00 54,000 80.60

胡佳佳 6,000 10.00 6,000 8.95

本次发行流通股 — — 7,000 10.45

   招股说明书

 1-1-87

合计 60,000 100.00 67,000 100.00

（二） 自然人股东在公司的任职情况

自然人股东胡佳佳未在本公司任职。

十、 发行人员工及社会保障情况

（一） 员工基本情况

1、 报告期内本公司员工人数及变化情况

时间 2008年3月31日 2007年12月31日 2006年12月31日 2005年12月31日

员工人数/人 1,262 1,291 1,267 1,008

2、 员工情况

截至2008年3月31日，本公司共有员工1,262人，按年龄、学历、专业构成划

分的员工人数如下表：

类别 细分类别 员工人数/人 所占比例（%）

16-19岁 3 0.24

20-29岁 688 54.52

30-39岁 465 36.85

40-49岁 81 6.42

50-59岁 20 1.58

年龄构成

60岁以上 5 0.40

初中以下 14 1.11

初中 144 11.41

中专 137 10.86

职高 26 2.06

高中 260 20.60

技校 12 0.95

大专 265 21.00

本科 368 29.16

学历构成

硕士 35 2.77

   招股说明书

 1-1-88

类别 细分类别 员工人数/人 所占比例（%）

博士 1 0.08

财务人员 44 3.49

行政管理人员 176 13.95

营销销售人员 230 18.23

生产人员 156 12.36

物流人员 332 26.31

信息人员 44 3.49

设计人员 141 11.17

专业构成

其他人员 139 11.01

总计 1,262 100.00

（二） 员工社会保障情况

本公司依据国家的相关法律、法规及政策的规定，为员工办理了各项保险和

其他保障，包括基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险

和住房公积金。

十一、 发行人控股股东及实际控制人的重要承诺

（一） 自愿锁定股份的承诺

本次发行前发行人总股本60,000万股，本次拟发行7,000万股流通股，发行人

上述股份全部为流通股。发行人控股股东华服投资、发行人股东胡佳佳和发行人

实际控制人周成建均承诺：“自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托

他人管理其截至上市之日已直接或间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该

部分股份。”

（二）避免同业竞争的承诺

发行人控股股东华服投资、发行人实际控制人周成建及股东胡佳佳均于2007

年11月8日出具了《避免同业竞争承诺函》，详细内容参见“第七章 同业竞争和

关联交易”。

   招股说明书

 1-1-89

第六章 业务与技术

一、 本公司的主营业务及其变化情况

本公司通过强化品牌建设与推广、产品自主设计与开发、营销网络建设和供

应链管理，以外包生产、加盟和直营销售相结合的经营模式，组织美特斯•邦威

品牌时尚休闲服饰产品的设计、生产和销售。本公司自设立以来主营业务及产品